confirmatus, ita cœlestis sapientia fontibus  
inhiare, ut instar apis sedula spiritualium elo-  
quiorum, & exemplorum floribus insidens,  
intrâ pectoris sui aluearium sincera pietatis,  
virtutumque mella quotidie conderet. Sacris  
postea initiatus, multos annos tanta pietate  
Sacerdotio est functus, ut omnes virtutum exem-  
plis ad æmulationem prouocaret, orationis  
præsertim, piæque commentationis studio, &  
humili sui abiectione perillustris. Multis annis  
hic etiam Hieronymo superstes, Paulo Quar-  
to vnicè carus extitit, à quo primas Aulæ di-  
gnitates sibi oblatas è Christiana humilitate  
constantissimè reiecit, supplex Pontificem de-  
precatus, ne a suscepto humilioris vitæ insti-  
tuto, & suæ, aliorumque salutis studio abstra-  
ctum, insanis fluctibus Aulæ rumentis obijce-  
ret. Morienti Pontifici adfuit Leo, precibus,  
& pietatis officijs ad Deum migrantem strenuè  
adiuvans. Nec minus postea Pio Quinto gra-  
ta extitit Leonis probitas; is enim pluriimum  
hominis virtute delectatus, cum religioso Sa-  
cello, cui sacratiora sanctioraque pignora  
Sancta Sanctorum nomen fecere, præfecit:  
adeoque mirificum de eius virtute iudicium  
semper Pontifex dedit, ut Leonem ægrotantem  
non alienum duxerit à Pontifica Maiestate  
inuisere. Archiepiscopatum etiam Neapolitanum  
vltrò sibi à Pontifice delatum, eadem,  
qua reliquias dignitates, constantia; repudia-  
tum ferunt. In quo non vulgare fuit Pontifi-  
cia benevolentia in Leonem argumentum, &

*Libri Secundi Fini*

non solum quae à Pontifice Missis  
- - - - - . Aliudq[ue]cunq[ue] ceteris M[is]s[is]p[er]iorib[us].  
- - - - - . Ceteris q[ue]cunq[ue] dicitur à id est q[ue] ceteris  
- - - - - . Contraq[ue]cunq[ue] dicitur q[ue]cunq[ue] dicitur  
- - - - - . Non non op[er]e illi Pontificis  
- - - - - . q[ue]cunq[ue] dicitur q[ue]cunq[ue] dicitur

DE VITA  
**HIERONYMI**  
ÆMILIANI

**Congregationis Somatchæ**  
fundatoris  
**LIBERTERIYS.**  
**De Principe Congregationis Loco Mero-**  
**ronij ut communis Conuen-**  
**tiq; pectus in liberatum**  
**Cap. I.**

**I**Numenes protracta apud Leonem Hieronymi commoratio, de communi re consultationi locum fecit, deque ea deliberatum est, tum cū ijs, quos penes se habebat, tum etiam accersitis, adfleque iussis, qui familijs alijs regendis præterant; vel quia certum anni tempus ad publica negotia solempi cum aliorum congressu transigenda constitutum virgeret; vel quod pia Leonis liberalitas reliquos inuitaret, cœtumque

sociorum conuocandum suaderet. Igitur, conuentu coacto, post longā diuini numinis iuocationem ad communium rerum deliberationē accedunt. Prīnus ad conuocatos socios orationem habet Hieronymus ē christiana pietate satis ardente & gauem, cuius ea summa fuit; Quæ à diuina mente manarent vniuersa certis legibus vinciri, & suauia diuina prouidentiæ dispositione, vario ac multiplici nexu inter se ad perpetuitatem stabiliri; quo certo & inuiolabili retum ordine perturbato, deficerent singula, ac plane deperirent: proinde institutam hanc à se, suscepit amque qualemque pauperum curam, eorum opera & charitate multis iam locis hucisq; administratam, à summo bonorum omniū largitore haud dubie profectā, ad eamdem quoque ab supremo numine prescriptam rationem omnino conformanda, & diuinę prouidentiæ exemplo constabiliendam, in perennem consequentis atatis propagationē: nullo autē opportuniōri modo perpetuitati & prudēti rerum administrationi consultum iri, quam constanti & certa rerum ordinatione communi sancita voto, eius rei causa accessitos opportūne conuenisse: nimis, ut ijs de rebus, quæ ad publicam rem facerent, simul in Domino deliberarent. Ceterum ē multis, per eos dies ab illis in deliberationem vocatis, id vnum ad nos distincte peruenit, potissimum in eo conueniū relatiū, de certa sede, & principe cōgregatio- nis loco deligendo. Qua de re dicta multa cum o deli- erate sc̄l exaricte sententia. Meronim à multis vehe- menter

menter probatum. Vercuragum ab alijs magis expetitum; Petro Borello eius loci viçano maxime admittente, qui à re familiari abunde instructus, Hieronymoque impensè addictus, sua contulerat bona in pauperum obsequium, patrumque vicum ea principis loci dignitate ornare, suosque vicanos præsenti Patrum opera in dñinis rebus adiuuari cupiebat. Somascha verò nonnullis erat in votis, locusque multis partibus aptior videbatur. An eo in congressu de Somaschësi sede quicquam certi decretum, mihi admodum incertum: qui enim Hieronymi temporibus propinquiores, ab illis, qui cum eo fuerūt, rei narrationem planius accepere, aiunt, variantibus sententijs, nè in longum protraheretur anceps rei deliberatio, eam integrum ad unum Hieronymum recetam, qui, varijs locis perlustratis, incolarumque animis pertentatis, eam deligeret sedem, quæ rebus gerendis commodior videretur, quando nihil adhuc certi de Somascha, alioque loco statutum esset. Cum igitur in agro Bergomensi sedem ille sibi quærere statuisset, unde Nouocomum & Bergomum, vbi boni operis seges iam adoleuerat, & alia pij instituti loca subitis excursionibus, cum opus esset, iniiseret & Mediolanum, quò iam animo ferebatur comodè peteret, ad hoc Sancti Martini Vallis peridonea visa; quare Calotij primùm consistere in animo illi fuit, commodo nec infrequenti vico, vbi etiam Sancti Martini Vallis Patroni ædes religiosè frequentabatur; cumq; omnia Hieronymi votis responderent, hominis

vnius

18 *De Vita Hieronymi Aeriliani*

vnius temeritas rem totam discussit atque dissecit. Ioannes Antonius Mazolenis fuit homo lingua promptus, animo audax, opibus etiā fatis valens, pietate non item; hic cū primas suos inter vicanos sibi usurparēt, vnius Hieronymo aduersari, coqua vico illum cum focijs pelere est aggressus; multa iniuriosa infomine euocuit, multos commouit, nē ibi erronem mendicissimum, impostorem & fabulam (cirà ille Dei seruū de salute animæ ad circumfusam multitudinem magna cumpietate & fructu distinetem, appellabat) sedem figere patarentur. Hieronymus autem erit multorum benignitate inuitatus, facile Caloltij consistere potuisse; aliquorum tamē etiā alienatis animalib[us] nē quidē disensionis vel rixacum sua causa inter incotas Caloltianos oriretur, pacis & charitatis amator, alio diuertit Bergomensique ditione excesit, & Addua transmissa Garlati nondingētab. Olginato, aliquāndiu hæsit, sed nō ex quidem loco res ex animi sententia processit: quare iterumpā multis inuitatūs, remensā Addua, ad Vallē S. Martini reuertitur, in ea tandem sedes sibi quæ siturnus iam enim cassio strepitu, omnino detonuerant, quæ Mazolenus in Hieronymum coniecerat maledicta, cuius ubique nota probitas Caloltij in primis audiē expecabatur; sed illa ad postremos Vallis vicos Somaschiam, & Vercuragum digressus, tandem non sine certo numeri afflata Somascham ceteris omnibus locis prætulit, eamque primam suā Congregationis sedem & principem delegit. Cui veroladeo humili